⁴²⁹ Cf. *Inmunditia eius ad pedes eius*.

⁴³⁰ Delrío [1607: 44s.]: “SORDES EIVS] Hebraice תמח *Tumah* LXX: ἀκαθαρσία, menstrua, foeditas, quae ordis et immunditiae vocabulis solet exprimi Isai. 4.4 si abluerit Dominus sordes filiarum *Sion*. Ezechiel 2.4.13 *immunditia tua execrabilis: quia mundare te volui et non es mundata a sordibus tuis*. Levit. 15.30 *pro fluxu immunditiae suae*. Mulier enim menstruata ex lege immunda reputabatur, et a templo arcebatur. *Sordis* nomine hic sensu historico Idola significantur, ut etiam alibi. Exo. 32.25 *propter ignominiam sordis*, id est eo quod se idoli cultu maculassent. Deut. 29.17. sic explicat ipse Moyses, *vidistis abominaciones: et sordes, id est, idola eorum*. IN PEDIBUS] subauditur oculis omnium conspicuae (...) significat non conatos eluere poenitentia, nec etiam vitare scandalum aliorum; sed instar vilissimi scorti de scelere gloriatos. Isai. 3.9 (...). Pro *pedibus*, Hebraice est vocabulus שול *Sul*, quod Chaldaeus et Rabbini, et recentiores vertunt ora seu fimbrias vestimenti; noster aliquando vertit, *quae sub pedibus*, ut Isai. 6. v. 1 aliquando *pedes* ut hic; aliquando *femora* Isai. 13.22 aliquando *verecundiora*, et *pudenda*, ibidem; et Nahum 3.5.” Las explicaciones que ofrecen Navarrete y Figueiró son bastante amplias. Navarrete recoge cuatro significados, los dos primeros extraídos de diversos comentaristas (de Santo Tomás y Dionisio, uno; otro, de Lyranus, Vatablus e Isidorus Clarius): “Primus sensus est (...) in tantam venit miseriam Hierusalem, ut sit vidua, et nudis pedibus ambulet per vias, et plateas Babylonis, atque ita lutosos habet pedes, et sordidos ut ancilla quae crudeliter a Dominis tractatur, cui calcei non dantur (...). Alius sensus est (...). In fimbriis subduculae lineae, habet maculas, instar menstruatae mulieris, et impudentis, quae non veretur menstruum sanguinem in fimbriis absque pudore portare, et aduc veneri indulget (...). Vel sensus est ipsa Hierusalem in spurcitia suorum peccatorum plena sordibus sedebat, non cesans a vitiis neque de illis erubescens (...). Ultimus sensus...”; cf. Navarrete [1602: fols. 46–47v]. Para la explicación de Figueiró, ver Figueiró [1596: 64–68].

⁴³¹ Ha dicho en la traducción “descendió admirablemente”.

mereció de Dios consuelo y, viéndose tan abatida, dijo: “Señor, mira mi aflicción”, que no es el dolor que paso, que más merezco, sino el ver con la soberbia que, viéndose más poderoso, mi enemigo, e insolente, maltrata a quien Tú mandaste que castigase severo y no cruel. Sin duda, esto tiene novedad y declara la letra con ella misma, y esta explicación del ruego de Jerusalén muestran expresas las palabras de Jeremías: *r’eh’Adonai ’et ’ony’í kî hig’díl ’ôyeb*, «Ve, Señor, mi aflicción, que se engrandeció el enemigo»⁴³².